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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je návrh vstrekovacej formy pre plastový diel, ktorým je DVD

obal. Teoretická časť obecne popisuje problematiku vstrekovania a konštrukciu foriem.

Praktická časť sa zaoberá konštrukčným návrhom vstrekovacej formy a ekonomickou roz-

vahou navrhnutej formy. Návrh vstrekovacej formy bol realizovaný pomocou 3D modelo-

vacieho programu CATIA V5R18.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is an injection mold design for a plastic part, which is a

DVD box. The theoretical part of this thesis generally describes problematic of injection

molding and injection mold design. The practical part deals with a design of the injection

mold for the DVD box and economical analysis of the designed injection mold. The injec-

tion mold design was realized by 3D modeling software CATIA V5R18.
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ÚVOD

Polymérne materiály sa stali neoddeliteľnou súčasťou dnešnej doby. Vynikajú pevnosťou

malou hmotnosťou, chemickou odolnosťou, a sú dobrými izolantmi tepla a elektrického

prúdu. Vzhľadom na ich cenu, vlastnosti, technológie výroby a spracovania sa pouţívajú

v čoraz väčšom mnoţstve odvetví a postupne nahrádzajú tradičné materiály (kovy, sklo,

drevo a iné).

Polyméry sa spracovávajú rôznymi technológiami medzi ktoré patrí napr. vstrekovanie,

vytlačovanie, vyfukovanie a lisovanie. Najrozšírenejšou technológiou spracovania polymé-

rov je vstrekovanie. Je to veľmi presná a produktívna výroba, ktorou môţeme vyrábať vý-

robky zloţitých tvarov bez dodatočných úprav. Z dôvodu vysokých počiatočných nákladov

sa vstrekovanie pouţíva pri veľkosériovej výrobe.

Nástroj zaisťujúci výsledný tvar výrobku sa nazýva vstrekovacia forma. Vstrekovacia for-

ma je veľmi drahá a zloţitá súčasť, ktorá zaisťuje výsledný tvar výrobku. Z dôvodu dosa-

hovania poţadovanej kvality výrobkov počas dlhodobej ţivotnosti nástroja je na návrh

vstrekovacej formy kladený veľký dôraz.

Vďaka rozvoju v oblasti výpočtovej techniky je návrh vstrekovacích foriem realizovaný

s podporou rôznych CAD, CAM a CAE systémov, ktoré výrazne urýchľujú konštrukciu

formy. Pouţitím týchto špecializovaných systémov môţeme predísť prípadným vadám na

výrobkoch a dodatočným úpravám vstrekovacej formy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ROZDELENIE POLYMÉROV

Polyméry sú makromolekulárna látky tvorené makromolekulárnymi reťazcami. Tieto re-

ťazce sú tvorené pravidelne sa opakujúcou základnou jednotkou monomérom. [1,8]

1.1 Termoplasty

Termoplasty sú materiály, ktoré majú priame reťazce(lineárne polyméry) alebo reťazce

z bočnými vetvami(rozvetvené polyméry). Po ohreve sa hmota stáva viskóznou a môţeme

ich tvárniť. Po ochladení sa dostanú do pevného stavu. Termoplasty sú opätovne taviteľné.

Termoplasty tvoria okolo 94% objemu materiálov pouţívaných v plastikárskom priemysle

a najčastejšie sú spracovávané vstrekovaním. Z hľadiska vnútornej štruktúry sa termoplas-

ty delia na amorfné a semikryštalické. [1,3]

1.1.1 Amorfné termoplasty

Vyuţiteľnosť amorfných termoplastov je pod teplotou skleného prechodu (Tg). Polymér je

v tomto stave pevný. Zvyšovaním teploty nad Tg polymér prechádza do plastickej oblasti

v ktorej sa spracováva. So zvyšovaním teploty súčasne narastá aj objem polyméru. [1]

Amorfné termoplasty majú priestorovo nepravidelne usporiadané polymérne reťazce

a v prirodzenej forme sú obvykle transparentné. Sú tvrdé krehké a majú vysokú pevnosť.

Oproti semikrystalickým termoplastom majú menšiu chemickú odolnosť a hustota materiá-

lu nie je ovplyvňovaná rýchlosťou chladenia. [3]

Obrázok 1: Rozdelenie polymérov [1]
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Obrázok 2: Oblasť vyuţitia amorfných polymérov [1]

Do skupiny amorfných termoplastov patria napríklad Polystyrén (PS), Kopolymérstyrén–

akrylonitril (SAN), Polykarbonát (PC), Polyvinylchlorid (PVC) alebo Polymethylmetakry-

lát (PMMA). [8]

Obrázok 3: Amorfná štruktúra [3]

1.1.2 Semikryštalické termoplasty

Pouţívajú sa v oblasti nad teplotou Tg pretoţe majú výhodnú kombináciu pevnosti

a húţevnatosti nad touto teplotou. [1]

Obrázok 4: Oblasť vyuţitia semikryštalických plastov [1]
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Semikryštalické termoplasty sa skladajú z dvoch častí. Podstatná časť reťazcov má pravi-

delné a tesné usporiadanie a tvorí kryštalické útvary, zvyšok má amorfné usporiadanie.

Obvykle sú nepriehľadné, hustota je ovplyvňovaná rýchlosťou ochladzovania (rýchle

ochladzovanie zbrzďuje nárast kryštálov a tým zniţuje hustotu). [1,3]

Do skupiny semikryštalických termoplastov patria napríklad Polyethylén (PE), Polypropy-

lén (PP), Polyoxymetylén (POM),aleboPolyamid 6 (PA6). [8]

Obrázok 5:Semikryštalická štruktúra [3]

1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty alebo termosety sú plasty, ktoré počas ohrevu prechádzajú chemickou reak-

ciou a vytvárajú priestorovú sieť (vytvrdzujú). Počas vytvrdzovania prechádzajú chemic-

kou reakciou a sú tvorené veľmi silnými kovalentnými väzbami. Po vytvrdení ich nie je

moţné opakovane roztaviť a tvárniť ako termoplasty. Majú veľmi vysokú pevnosť v tlaku

a ďalšie výhodné vlastnosti, najmä z hľadiska vyuţitia v úlohe konštrukčných materiá-

lov.Reaktoplasty sú ťaţko recyklovateľné. Medzi reaktoplasty patria napríklad syntetické

polyesterové, formaldehydové a malamínové ţivice. [7,8]

Obrázok 6:Štruktúra reaktoplastov [3]
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1.3 Elastoméry

Elastoméry alebo kaučuky sú materiály vyznačujúce sa veľkou pruţnosťou. Majú riedku

štruktúrnu sieť tvorenú lineárnymi makromolekulami prepojenými mostíkmi.Sú schopné

výrazne sa deformovať a vrátiť do pôvodného stavu bez porušení. Elastoméry sú tvorené

voľne zosieťovanými makromolekulami. U elastomérov nastáva zosieťovanie pri vulkani-

zácií. Vulkanizácia prebieha za pomoci vulkanizačných činidiel a po jej ukončení je elas-

tomér prevedený na pryţ. Po ukončení tohto procesu ďalšie tvárnenie uţ nie je moţné.

[1,8]

Kaučuky podľa pôvodu rozdeľujeme na prírodné a syntetické. Prírodný kaučuk sa vyrába

z kaučukového mlieka (latexu), ktoré sa vyskytuje v mliečnych bunkách niektorých tropic-

kých stromov (napr. HeveaBrasiliensis). Podstatou je polyizoprén, sprevádzaný malým

mnoţstvom nekaučukovitých látok. Syntetické kaučuky sa vyrábajú vo väčšom počte dru-

hov, z ktorých kaţdý vyniká špecifickými vlastnosťami. Podobne ako prírodné kaučuky je

moţné syntetické kaučuky vulkanizovať. [9]

Obrázok 7: Štruktúrna sieť elastomérov [8]
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2 VSTREKOVANIE PLASTOV

Technológia vstrekovania plastov je najrozšírenejšia technológia výroby plastov. Je to dis-

kontinuálny cyklický proces, ktorým sa vyrábajú tenkostenné výrobky veľkých sérií. Vý-

robky vyrábané technológiou vstrekovania majú veľmi dobrú rozmerovú a tvarovú pres-

nosť. Vlastná výroba vstrekovaním potom prebieha nadávkovaním a plastikáciou polymé-

ru vo vstrekovacom stroji, jeho dopravou za teploty a tlaku do dutiny formy. Po ochladení

sa z formy vyhodí hotový výrobok. [1,5,11]

Výhody [5,11]:

o rýchly proces premeny surového materiálu na hotový výrobok

o schopnosť vyrábať zloţité súčiastky


[…]


Počet kusov vyrobených za hodinu:

(17)

Počet kusov vyrobených za hodinu pri výrobnom cykle 12,6 s je 285 kusov.

Cena elektrickej energie na jeden výrobný cyklus:

(18)

Cena materiálu a elektrickej energie na jeden výrobný cyklus:

(19)

(20)

(21)

V cene nie je započítaná cena potrebnej energie na chod stroja, cena (mzda) obsluhy a ďal-

šie náklady spojené s výrobou.
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11 DISKUZIA VÝSLEDKOV

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť vhodné konštrukčné riešenie pre vstrekovaný

diel, ktorým bol obal na DVD. Forma bola navrhovaná stavebnicovým spôsobom

s ohľadom na maximalizáciu vyuţitia normálií od firmy HASCO, ktoré prispievajú

k urýchleniu návrhu formy a zniţujú jej cenu.

Tvarová dutina je tvorená tvarovými vloţkami, tvárnikom a tvárnicou, ktorých tvarové

dutiny boli zväčšené o hodnotu zmrštenia za účelom jeho kompenzácie. Ako materiál tva-

rových vloţiek bola volená nástrojová oceľ triedy 19, ktorá bola ďalej tepelne spracovaná

pre zvýšenie jej odolnosti.

Úspora materiálu, skrátenie výrobného cyklu a tvar zadaného výrobku viedli k voľbe vy-

hrievaného rozvodného bloku s dvojicou horkých trysiek.Celý vtokový systém bol opäť

prevzatý z katalógu normálií od firmy HASCO.Z dôvodu vstrekovania materiálu tiahnuce-

ho vlas boli volené trysky s hrotom. Dvojica trysiek dopravuje taveninu do dutiny formy

bodovým vtokom, pre ktorý bolo v tvárniku zhotovené čočkovité zahĺbenia.

Temperačný systém tvarových vloţiek bol navrhnutý takmer identicky. Jedná sa o sieť

vŕtaných kanálov, ktoré odvádzajú teplo z dutiny formy. Rozmiestnenie kanálov bolo limi-

tované horkými tryskami a rozloţením vyhadzovacieho systému. Temperačným médiom

bola zvolená voda, ktorá je v rozvodných kanáloch usmerňovaná pomocou upchávok.

Vyhadzovanie výrobku z dutiny formy je realizované pomocou skupiny vyhadzovačov

rozmiestnených tak aby prispievali k rovnomernému vyhodeniu výrobku z dutiny formy.

Materiálom pre štvoricu nenormalizovaných trubkových vyhadzovačov a ich jadier bola

opäť zvolená nástrojová oceľ triedy 19.

Pre lepšiu manipuláciu s formou pri jej transporte bola forma vybavená transportným mos-

tíkom a dvojicou uzavieracích zariadení.

Konštrukčný návrh vstrekovacej formy bol spracovaný s pouţitím konštrukčného progra-

mu CATIA V5R18.

Pre lepší prehľad o cenách jednotlivých dielov a z dôvodu určenia ceny formy bola vypra-

covaná ekonomická rozvaha. V ekonomickej rozvahe bolo vypočítané, ţe cena vstrekova-

cej formy bez zahrnutia tvarových vloţiek a bez nákladov na ďalšie úpravy je zhruba

192 000kč.Pri výpočte ceny vstrekovacieho cyklu bola zahrnutá spotreba materiálu a cena
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elektrickej energie spotrebovaná vtokovým systémom. Cena jedného výrobného cyklu je

3,969 Kč.
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ZÁVĚR

Praktická časť bakalárskej práce sa skladá s konštrukčného návrhu vstrekovacej formy

a vypracovaniu ekonomickej rozvahy.

Konštrukčný návrh bol realizovaný s pouţitím konštrukčného programu CATIA V5R18

s podporou elektronického katalógu normálií HASCO DAKO Modul. Konštrukčný návrh

bol popísaný v príslušných kapitolách.

Pomocou spomenutých programov boli vytvorené 3D modely výrobku a vstrekovacej for-

my. 3D modely tvorili základ pri tvorbe 2D výkresovej dokumentácie, ktorá je doloţená

v prílohách bakalárskej práce.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

2D Dvojrozmerný priestor

3D Trojrozmerný priestor

CC Cena celková

CE Cena elektrickej energie

CEHS Cena energií horkého vtokového systému

CM Cena materiálu

d Dĺţka[mm]

E Modul pruţnosti v ťahu [MPa]

G Modul pruţnosti v smyku [MPa]

HRC Tvrdosť podľa Rockwella

IT Trieda presnosti

ITT Index toku taveniny [g/10 min]

kW Kilowatt

M Mnoţstvo potrebného plastu

MW Megawatt

mV Hmotnosť výrobku

n Násobnosť vstrekovacej formy

PA6 Polyamid 6

PC Polykarbonát

PE Polyetylén

PB Príkon rozvodného bloku

PHS Príkon horkého vtokového systému

PT Príkon trysky

PMMA Polymethylmetakrylát

POM Polyoximethylén
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PP Polypropylén

PS Polystyrén

PVC Polyvinylchlorid

Ra Stredná aritmnetická drsnosť povrchu [μm]

s Počet kusov

SAN Styrénakrylonitril

SVS Studený vtokový systém

š Šírka[mm]

Tg Teplota skleného prechodu[°C]

tpl Plastikačná doba jedného cyklu vstřikovacieho stroja [s]

v Výška[mm]

VVS Vyhrievaný vtokový systém
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Materiálový list vstrekovaného PP

PII Technické dáta horkej trysky

PIII Pravá strana vstrekovacej formy

PIV Ľavá strana vstrekovacej formy

PV Výkresová dokumentácia

PVI CD disk
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