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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Navrátil
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Název bakalářské práce:

Návrh vstrekovacej formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Michala Čamaje se zabývá návrhem vstřikovací formy pro plastový díl -

DVD obal. Zpracovaná práce má rozsah 70 stran včetně čtyř stran příloh a CD

s elektronickou verzí práce.

Teoretická část je přehledně rozdělena do čtyř podsekcí, v nichž se autor věnuje problematice

vstřikování plastů. Největší část je věnována konstrukci vstřikovacích forem, přičemž autor

využíval všech citovaných zdrojů.

V praktické části byly nejprve stanoveny cíle, které byly následně přehledně popsány

v dalších čtyřech podkapitolách. Navržené řešení bylo diskutováno v samostatné kapitole a

vše bylo na závěr zhodnoceno.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, jak po obsahové tak po

formální stránce a dále byla zkontrolována v systému theses.cz se shodou 5% - není plagiát.

Student Michal Čamaj projevil zodpovědný přístup, pracoval samostatně, pravidelně

konzultoval a prokázal znalosti získáné studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 13.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce